Sulla piazza e sui lavori fatti per l'ingrandimento, cfr. *Illustratore fiorentino*, 1913 (della nuova serie), pp. 73-74; PERRENS, II, p. 449; DAVIDSOHN, I, p. 1098, VII, p. 486.

Item super eo quod de pecunia et avere communis Florentie presentia-  
liter possint expendi libre centum flor. parv. in opere et occasione

operis quod nunc fit, et iam pro certa parte factum est, pro reparando inalzando adequando et mactonando plateam beati Iohannis Baptiste. Quam pecunie quantitatem camerarius communis Florentie licite et impune possit, teneatur et debeat de ipsius communis pecunia dare, solvere et tradere officiali pro comuni Florentie posito, vel ponendo, ad ipsum opus procurandum et fieri faciendum pro ipsa quantitate expendenda et convertenda in ipso opere, et in hiis que expedient in ipso opere faciendo.

In reformatione cuius consilii preauditio consilio in predictis exhibito et demum, secundum formam statutorum, per ipsum dominum potestatem factis et revolutis partitis ad sedendum et levandum particulariter super predictis supra propositis placuit quasi omnibus in dicto consilio existentibus, et per eos obtentum et firmatum fuit quod in dicto opere et occasione dicti operis dicta quantitas librarium centum flor. parv. expendatur et solvatur per camerarium dicti communis occasione predicta, et pro ipsis expendendis in dicto opere secundum formam predicte propositionis super hiis facte.

Presentibus testibus domino Guillermo Parmenghi, iudice et collaterali assessore dicti domini potestatis, ser Ventura Morati et Lapo Florecti, precone communis, et aliis. Et ego Bonsegno olim Guezzi, civis Mutinensis, imperiali auctoritate notarius et nunc consiliorum communis Florentie scriba, hiis omnibus interfui et ea publice scripsi.

33.

1289 marzo 7

*I consigli generale e speciale del capitano approvano lo stanziamento di lire cento di fiorini piccoli per riparare la piazza di San Giovanni.*

Provvisioni Registri 1, c. 109.

La provvisione è passata all'unanimità dei consigli del capitano del popolo: mancano le approvazioni degli altri organi legislativi. Sulla lacunosità delle fonti legislative del tempo e dei registri delle consulte, cfr. B. BARBADORO, *Le fonti della più antica legislazione fiorentina*, Bologna 1934, pp. 38-68; 76-116.

Edito: FREY, p. 139 la parte centrale del documento, limitatamente al passo *providere et firmare (...) pro comuni Florentie posito.*

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 463.

In Dei nomine; amen. Eisdem anno et inductione, die septimo intrante mense martii. Mandato nobilis viri domini Hugolini Rubey de Par-

ma, civitatis et communis Florentie potestatis, consilio generali trecentorum virorum et speciali nonaginta virorum et capitulinum duodecim maiorum artium civitatis et communis eiusdem, preconca convocatione campaneque sonitu in ipsius communis pallatio more solito congregato, in eodem consilio sapiens et discretus vir dominus Guillielmus Parmenghi, iudex et collateralis assessor dicti domini potestatis, eiusdem domini potestatis voluntate et iussu, presentibus et volentibus dominis prioribus artium, proposuit consilium utile pro comuni sibi dari petens, si videtur et placet dicto presenti consilio providere et firmare quod de dicti communis Florentie pecunia presentialiter possint expendi libre centum flor. parv. in opere et occasione operis quod nunc fit, et iam pro maiori parte factum est, in reparando et pro reparando et mactonando plateam beati Iohannis Baptiste. Quam pecunie quantitatem camerarius communis Florentie licite et impune possit teneatur et debeat de ipsius communis pecunia dare solvere et tradere officiali superstiti pro comuni Florentie posito, vel ponendo ad ipsum opus procurandum et fieri faciendum, pro ipsa quantitate expendenda et convertenda in ipso opere et in hiis que expedient pro ipso opere faciendo. Reformato predicto consilio, prius intellecto consilio in predictis exibito et demum, secundum formam statutorum, per ipsum iudicem et collateralēm facto et revoluto partito ad sedendum et levandum super predictis supra propositis placuit omnibus in dicto consilio existentibus et per eos obtentum et firmatum fuit quod in predictis et predictorum occasione predicta quantitas pecunie possit expendi et converti, et dictus camerarius eam dare et expendere et solvere possit et debeat occasione predicta et secundum quod in predicta propositione super hoc facta plenius est expressum.

Presentibus testibus domino Bazzo de Cortexellis milite dicti domini potestatis, ser Maratino fil[io] <sup>a</sup>... potestatis et Lapo Florecti precone communis et aliis. Et ego Bonsegnore olmi Guezzi [civis] <sup>b</sup> Mutinensis imperiali [auctoritate notarius et nunc consiliorum communis Florentie] <sup>b</sup> scriba, hiis omnibus interfui et ea publice scripsi.

34.

1289 aprile 12

*Stanziamento di lire cento per l'ammattamento e la sistemazione della piazza di San Giovanni.*

<sup>a)</sup> Lacuna per essere la pergamena lacera e i caratteri evaniti.

<sup>b)</sup> Pergamena lacera e caratteri evaniti.

Provvisioni Registri 1, c. 110.

Presenti Lapo di Fioretto, nunzio del comune, e Bernardo di Rinieri, nunzio del palazzo e altri, il provvedimento *placuit quasi omnibus* nel consiglio generale e speciale del podestà. Nel registro delle provvisioni e nei volumi delle consulte (cfr. GHERARDI, I, p. 396) mancano le approvazioni degli altri consigli.

Edito: GAYE, I, p. 419, riporta solamente il passo centrale *quod camerarius (...) libras centum flor. parv.*; FREY, p. 139, ma lui pure si limita a dare il brano *si placet (...) ad ipsum opus faciendum*.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 462.

In Dei nomine; amen. Anno sue salutifere incarnationis millesimo ducentesimo octuagesimo nono, indictione secunda, die duodecimo intrante mense aprilis. In consilio generali trecentorum et speciali nonaginta virorum et capitulinum duodecim maiorum artium civitatis et communis Florentie, preconca convocatione campaneque sonitu, mandato nobilis viri domini Hugolini Rubei de Parma, civitatis et communis Florentie potestatis, in ipsius communis pallatio more solito congregato, predictus dominus potestas, presentibus et volentibus dominis prioribus artium, proponens infrascripta consilium sibi pro comuni petiit exhiberi, videlicet si videtur et placet dicto presenti consilio providere et firmare quod camerarius dicti communis Florentie de ipsius communis pecunia possit sibique liceat, teneatur et debeat dare et solvere et tradere superstiti deputato ad opus mactonandi plateam et lateres ecclesie beati Iohannis Baptiste procurandi et fieri faciendo libras centum flor. parv.. <sup>a</sup> Quam pecunie quantitatem idem superstites <sup>b</sup> possit sibique liceat expendere, solvere et convertere in solutione pretii mactonum, arene, magistrorum et manualium qui laborant et laboraverunt ad ipsum opus eiusdem mactonationis faciente et in aliis opportunis ad ipsum opus faciendum, prout et secundum quod ipse convenire et expedire viderit pro comuni et expeditione operis antedicti.

35.

1289 aprile 19

*Stanziamento in favore di Geremia Del Beccuto, capomaestro dei lavori ormai terminati per il riattamento della piazza di San Giovanni, e del maestro*

<sup>a)</sup> Libra scettum flor. parv. sul margine sinistro, richiamato nel testo con un segno convenzionale.

<sup>b)</sup> Intendi superstes.

*Cambio del fu Giovanni, incaricato della sistemazione della via detta la via Nuova di Firenze, o degli Spadai.*

Provvisioni Registri 1, c. 110 v..

Presenti i priori, la provvisione è approvata dai consigli generale e speciale del podestà (Ugolino de' Rossi da Parma podestà): l'approvazione fatta per alzata e seduta.

Sono presenti in qualità di testimoni Guido Maiavacchia, giudice collaterale del podestà, Tura del Grillo, banditore del comune, Bernardo di Rainero, nunzio dello stesso e Bonsignore del fu Guezzo da Modena, cancelliere delle Riformagioni.

Mancano le approvazioni degli altri consigli.

Edito: GAYE, I, p. 419, ma con qualche omissione; FREY, pp. 139-140, il solo passo *tradere possit (...) pro ipsius operis complemento*.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 463.

La *via Nova* di cui parla il presente documento sarà prima chiamata via degli Spadai perché quegli artigiani avevan lì le loro botteghe e successivamente via dei Martelli, dalla famiglia salita in auge nel corso del Trecento e più ancora nel Quattrocento durante il predominio dei Medici, di cui essi erano caldi sostenitori: sui Martelli si veda L. MARTINES, *La famiglia Martelli e un documento sulla vigilia del ritorno dall'esilio di Cosimo dei Medici (1434)* in Archivio storico italiano, CXVII (1959), I, pp. 29-43.

Per notizie su questa via cfr. FOLLINI, III, pp. 148-149; CAROCCI, *Firenze scomparsa*, op. cit., pp. 35-38; DAVIDSOHN, III, p. 561; VI, p. 40.

Sul margine sinistro: *stantiamentum Ieremie Del Beccuto capomagistro laborerii platee Sancti Iohannis.*

Primo videlicet super eo quod camerarius communis Florentie presentis auctoritate consilii de ipsius communis pecunia licite dare, solvere et tradere possit et debeat Geremie Del Becchuto, pro comuni Florentie superstiti laborerii nuper facti in platea ecclesie, et circa ecclesiam beati Iohannis Baptiste, libras triginta tres flor. parv. pro complemento solutionis pretii mactonum et arene positorum et posite in opere antedicto, et solutionis et salarii magistrorum et manualium et aliorum necessariorum ad ipsius operis complementum; et magistro Cambio quondam Iohannis, deputato pro dicto comuni ad lastricandum et reparandum, et lastricari reparari et reaptari faciendum quandam viam, que vocatur via Nova civitatis Florentie, pro expensis factis et faciendis in ipso opere et complemento ipsius operis et in solutione magistrorum et manualium et eorum que expediunt pro ipsius operis complemento libras quadraginta flor. parv.. Quas pecunie

quantitates predicti Geremias et magister Cambius licite et impune solvere et expendere et convertere possint et debeant in solutionibus et pro solutionibus antedictis.

36. 1290 giugno 26

*Stanziamento di lire venticinque per pagare la copertura, ormai condotta a termine, della piazza di San Giovanni.*

Provvisioni Registri 2, c. 68 v..

A norma delle provvisioni canonizzate si ha la sola approvazione del consiglio dei cento perché lo stanziamento rientrava nelle competenze specifiche di quest'organo (cfr. GHERARDI, I, pp. x e ss.); messo ai voti dal capitano del popolo (*Fulcherius de Buzzacherinis*) nel detto consiglio ebbe 60 voti favorevoli, mentre i contrari furono solamente 10 (cfr. GHERARDI, I, p. 434).

Edito: GAYE, I, p. 420, ma limitatamente al passo *de summa librarum centum (...) usque in quantitatem librarum viginti quinque flor. parv. e con diverse omissioni.*

Sul margine sinistro: *stantiamentum XXV librarum pro copertura platee Sancti Iohannis.*

In millesimo ducentesimo nonagesimo, indictione tertia, die vigesimo sexto intrantis mensis iunii. Post debitam et solemptnem provisionem super infrascriptis per dominos priores artium factam secundum formam statutorum, in consilio et per consilium centum viorum communis Florentie auctoritate et vigore ordinamentorum canonizatorum ad pissides et balloctas solemptniter provisum et ordinatum fuit quod de pecunia et averi dicti communis, videlicet de summa librarum centum, que sola reformatione dicti consilii expendi possunt, de presenti mense iunii camerarii dicti communis expendere et solvere possint eisque liceat in copertura et occasione coperture presentialiter facte in platea et super plateam ecclesie beati Iohannis Baptiste, pro honore et reverentia ipsius festivitatis ac etiam in aliis et pro aliis factis pro ipsa festivitate solemptnus et honorabilius celebranda, usque in quantitatem librarum viginti quinque flor. parv., dummodo in libro exitus camere scribantur cause quare dicta pecunia expensa fuerit et soluta.

Et ego Bonsegno olim Guezzi, civis Mutinensis, imperiali auctoritate notarius et nunc consiliorum communis Florentie scriba, hiis omnibus interfui et in publicam formam scripsi. Feliciter.

37.

1294 ottobre 11

*Viene ordinato ai banditori del comune di leggere i bandi in piazza San Giovanni, allo sbocco della via nuova degli Spadai.*

Provvisione Registri 4, c. 83.

La provvisione è approvata dal consiglio dei cento, convocato in S. Piero Scheraggio dal capitano del popolo Rinaldo di Manente da Spoleto, con 59 voti favorevoli e 19 contrari: passa invece nel consiglio speciale del capitano con 40 voti in favore e 19 contrari, mentre in quello generale *placuit quasi omnibus* (cfr. Provv. Reg. 4, cc. 85-86 v. e GHERARDI, II, pp. 432-433).

Edito: FREY, p. 141.

Sul margine sinistro: *in platea Sancti Iohannis in capite vie nove Spadariorum banna consiliorum mictantur.*

Item super providendo ordinando et firmando quod bannitores communis Florentie et domini capitanei, tam presentes quam futuri, quotienscumque et quandocumque contigerit eos banna consiliorum, et etiam alia banna quecumque, mittere et bannire per civitatem Florentie teneantur et debeant proprio iuramento de cetero ipsa banna mittere et bannire in platea Sancti Iohannis, in capite vie nove Spadariorum, et tunc tenere debeant, mictendo ipsa banna, faciem in ea parte que bannitori bannum mictenti videbitur convenire: et sic de cetero fieri et observari debeat per eosdem.

38.

1296 giugno 6

*Per allargare la piazza San Giovanni è autorizzato l'abbattimento dell'ospedale di San Giovanni evangelista.*

Provvisioni Registri, 6, c. 34 v..

La provvisione passa nel cento, convocato in S. Piero Scheraggio dal capitano del popolo Fiorino de Pontekarali da Brescia, il 5 giugno con 72 voti favorevoli e 3 soli contrari: alla consulta di questo consiglio partecipa anche, come è noto, Dante Alighieri, il quale interloquisce approvando il detto di Piero di Forese (cfr. GHERARDI, II, 557 e PIATTOLI, pp. 62-64 con l'ampia bibliografia ivi contenuta).

Passata nel consiglio speciale del capitano il successivo 6 con voti 57 in favore e 1 solo contrario, mentre in quello generale *placuit quasi omnibus* (cfr. GHERARDI, II, 558-559).

Edito: GAYE, I, pp. 429-430, ma limitatamente alla supplica dei consoli dell'arte di Calimala (*pro parte consulum (...) et morari non possunt*); FREY, pp. 144-145; GUASTI, pp. 9-10.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 396.

Cfr. *Discorsi di monsignore VINCENZIO BORGHINI*, II, Firenze 1755, pp. 486-489; PERRENS, II, p. 449; DAVIDSOHN, indice generale.

Fondato, come sembra, dal canonico Rolando, che lo dotò riccamente il 4 novembre 1040: dall'atto di dotazione risulta che la fabbrica dello spedale era stata iniziata un po' prima (*inchoatum est in civitate Florentia, iusta ecclesia et domui Sancti Iohannis Batiste*), come si vede in una pergamena, copia sincrona, conservata nell'Archivio di stato di Firenze, nel Diplomatico, monastero di Santa Felicita, edita in *Le carte della canonica della cattedrale di Firenze*, op. cit., pp. 117-120 e in LAMI II, p. 1059, dove, pp. 1132 e ss., trovasi anche una breve storia del medesimo: in FREY, invece, se ne ha un largo regesto. L'abbattimento dell'ospedale da inserire nel programma di sistemazione della piazza, anche in vista dell'imminente costruzione della nuova chiesa cattedrale.

L'ospedale in parola, all'origine destinato al soccorso e ricovero dei poveri e dei pellegrini, era ormai in grande decadimento, tanto è vero che nel 1293 lo troviamo ceduto al comune di Firenze per adibirlo a magazzino del sale. Demolito in piazza del duomo, venne ricostruito subito dopo oltre la seconda cerchia, presso a poco dirimpetto all'attuale palazzo Medici-Riccardi (cfr. DAVIDSOHN, VII, pp. 89-91).

Sul margine sinistro: *platea Sancti Iohannis amplietur.*

Coram vobis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie populi Florentini, quos decet, ex officii debito, providere et procurare decorum et honorem civitatis Florentie, et maxime in eo quod consistit circa honorificentiam maioris ecclesie Florentine, exponitur pro parte consulum Kallismale et operariorum opere Sancte Reparate quod, cum platea ecclesie Sancti Iohannis et Sancte Reparate predicte sit arta et parve capacitatibus gentium ita quod gentes, tempore quo predicationes in ea fiunt tam per dominum episcopum quam per alios prelatos seu religiosos et quando festivitatum solemnitates ibidem aguntur, commode in ea ad audiendum verbum Dei collocari et morari non possunt, supplicatur et petitur a vobis et vestro officio quatenus vobis placeat providere et provideri, firmari et fieri facere, quod dicta platea debeat ampliari hoc modo, videlicet quod quoddam hospitale<sup>a</sup> Sancti Iohannis, quod est iuxta dictam plateam in quo modicum hospitalitatis exercetur, de dicto loco tollatur et removeatur quod convenienter et rationabiliter fieri potest, cum hoc dicatur esse de

<sup>a</sup> hospitale nell'interlinea.

beneplacito domini episcopi Florentini et totius communis, et demum reponatur et constituatur extra et iuxta portam vie nove Spadariorum, in terreno communis quod nondum est alienatum, in quo reponi et constitui potest et debet, vel in alio loco in quo convenire videbitur ad dictum hospitale faciendum: et hoc cum ipsius hospitalis protectio ad comune Florentie pertineat et spectet. Provideatur etiam et firmetur quod homines, quorum sunt domus que, remoto dicto hospitali, super dictam plateam habebunt aspectum, compellentur eo modo et via sicut melius fieri poterit ad subveniendum<sup>a</sup> illam pecunie quantitatem pro qualibet domo, sicut bonorum virorum provisione et arbitrio per officium dominorum priorum artium et vexilliferi iustitie eligendorum declaratum, provisum et arbitratum fuerit quod tales domus, ex causa predicta, efficiantur maioris pretii et valoris.

|| c. 35

|| Que quidem omnia cum omni sollicitudine procurentur, fiant et executioni mandentur per officiales deputatos, seu deputandos ad reinveniendum iura et bona communis, ad quorum officium pertinere et spectare videtur mictendi et faciendi plateas et vias, et maxime super terrenis et heditiis pertinentibus ad comune predictum, vel per alias bonos viros, quos et quot officium dominorum priorum artium et vexilliferi iustitie ad predicta eligere et deputare voluerint. Item provideatur et firmetur quod sepulcra seu avelli, que et qui sunt circumcirca ecclesiam Sancti Iohannis, eleventur et removeantur de ipsis locis et alibi ponantur, ubi melius videbitur convenire, in hiis statutis vel ordinamentis aliquibus non obstantibus.

39.

1298 ottobre 1

*Ricostruzione dell'ospedale di San Giovanni evangelista già abbattuto per l'allargamento della piazza omonima, in luogo posto fra le porte degli Spadai e di Balla lungo la seconda cinta muraria.*

Provvisioni Registri 9, c. 84 v..

Approvata il 26 settembre nel consiglio dei cento radunato in S. Piero Scheraggio da Otto de Vachanis de Cumis, capitano del popolo, con 80 voti in favore e 1 solo contrario (*Prov. Reg. 9, cc. 87-87v.*): lo stesso giorno è approvata nei consigli del capitano del popolo ottenendo nello speciale 58 voti favorevoli e 1 contrario (*Ibidem, cc. 88-89*), mentre in quello generale *placuit quasi omnibus* (*Ibidem, cc. 89v.-90*): il primo ottobre passava nei consigli

a) Lettura incerta essendo qui il documento molto evanito.

generale dei 300 e speciale del podestà ottenendo 289 voti favorevoli e 13 contrari (*Ibidem, cc. 90-91v.*).

Edito: LAMI, II, pp. 1140-1144; GAYE, I, p. 438, ma limitatamente al passo *hospitale (...) in dictis amplitudinibus*.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 396.

Cfr. DAVIDSOHN, VII, p. 511.

Sul margine sinistro: *hospitale et eius domus que distructe fuere pro platea Sancti Iohannis amplianda redificetur ut hic.*

In Christi nomine; amen. Cum dictante forma capituli costituti communis Florentie, positi sub rubrica *D e a m p l i a n d a p l a t e a B e a t i I o h a n n i s* et incipit *ad honorem onnipotens Dei et beati Iohannis Baptiste* et cetera, provisum fuerit et effectui mandatum quod hospitale Sancti Iohannis, olim situm iuxta dictam plateam, sublatum est de dicto loco et remotum omnino, mandato communis Florentie et bonorum sex virorum super recuperandis et reinveniendis bonis et iuriis communis Florentie, olim officialium pro comuni predicto, et per eosdem officiales decretum et firmatum fuerit quod dictum hospitale et domus eiusdem hospitalis, que eodem modo debent tolli et removeri de dicto loco secundum formam dicti capituli, rehedifficentur et construantur modo et forma decenti in terreno et super terreno communis Florentie, quod est a porta nova que de novo fit in muris communis Florentie subtus portam Balle, et inter dictam portam novam et portam Spadariorum, cuius soli et terreni sunt confines a primo via Frenariorum, a secundo via que fieri debet per Caffagium<sup>1</sup> domini episcopi Florentini et respirat et maiorem ecclesiam Florentinam<sup>2</sup>, a tertio via Malborghetti cum muris civitatis, a quarto filiorum quondam domini Lapi Clerici de Adimaribus: cuius terreni longitudo est brachia septuaginta quatuor et eius amplitudo ex latere dictorum filiorum domini Lapi predicti est brachia viginti octo, et ex latere dicte future vie nove est eius amplitudo braccia decem et novem, non computato muro dicte civitatis in dictis amplitudinibus. Et predicte remotioni eiusdem hospitalis iam facte et que de dominibus ipsius || hospitalis fieri debet asenserit venerabilis pater dominus episcopus Florentinus, ut de ipso consensu scriptum est publice manu ser Bindi notarii, domini priores artium et vexilliferi iustitie populi Florentini, vigore eorum officii et auctoritate et bailia tempore precedentium priorum et vexilliferi, per oppor-

|| c. 85

<sup>1</sup> Sull'etimo Caffagium, Caffagium cfr. n. 69.

<sup>2</sup> Si tratta della odierna via Ricasoli: sulla apertura di questa nuova strada, che passava attraverso i beni dell'arcivescovato (Caffaggio), cfr. il n. 69.

tuna consilia populi et communis Florentie publice scripta per ser Bonsegnotrem Guezzi notarium, dictorum consiliorum scribam, solempniter concessis eisdem, providerunt ordinaverunt et firmaverunt, premisso et obtento solempni scriptineo inter eos ad pissides et palloctas secundum formam capituli constituti de hac materia loquentis, quod, ut amplitudo dicte platee ad laudem Dei et beati Iohannis Baptiste et decorem ecclesie antedictae et honorem Florentini populi sorciatur effectum et dicti hospitalis religio non deficiat sed in evum vigeat, iamdictum hospitale reffici construi et reponi debeat cum suis domibus ad ipsum hospitale convenientibus expensis communis Florentie et decenti modo et forma, quibus viderint convenire officiales numero sex positi, seu qui successive in futurum eligentur pro comuni iamdicho super iuribus communis reinveniendis et recuperandis, per quos quidem et eorum officium talis reffectio et constructio dictorum hospitalis et domorum eius procurari et effectui demandari debeat celeri studio, et ipsa reffectio et constructio fiat et fieri debeat super ipsius communis solo et terreno predicto. Quod quidem terrenum et solum cum muro iamdicho iuxta ipsum terrenum posito ex nunc cedat, et cedere debeat, hospitali predicto, et sit et esse debeat in locum et recompensationem terreni et soli ubi erat dictum hospitale et ubi hodie sunt ipsius hospitalis domus, que eodem modo destruantur et destrui debeant, et quod totum dictum terrenum super quo, ut predicitur, erat ipsum hospitale et super quo sunt iamdicte domus ipsius hospitalis dicto comuni Florentie remanere debeat, cuius est et esse debeat pro amplianda platea predicta, et quod in predicta et pro predicta reffectione et constructione iam dicti hospitalis et domorum ipsius, ut supra dicitur, fienda et in hiis et pro hiis que expedierint ad predicta sex officiales pro comuni Florentie electi et positi, seu eligendi et ponendi ad bona et iura dicti communis reinvenienda recuperanda et procuranda licite et impune et absque eorum preiudicio ad presens possint teneantur et debeat de pecunia communis Florentie ad eorum manus dicti officii occasione perventa seu pervenienda expendere convertere et solvere, seu expendi solvi et converti facere per illum officialem superstitem dicti operis, quem ad hoc duxerint eligendum, usque <sup>a)</sup> in quantitatem librarum quingentarum flor. parv. prout et secundum quod eisdem sex officialibus, seu eidem officiali superstite, ut predicitur, eligendo placuerit et videbitur fore utilius pro ipso opere in Dei honorem et reverentiam faciendo.

<sup>a)</sup> Il passo usque in quantitatem..., reverentiam faciendo trovasi sul margine sinistro e è legato al testo mediante un richiamo inserito nello stesso.

40.

1296 dicembre 6

*Imposizione sui testamenti in favore dell'Opera di Santa Reparata, cattedrale della Chiesa fiorentina, per la costruzione di una nuova chiesa che torni a onore di Firenze.*

Provvisioni Registri 6, c. 149 v..

Messa a partito nel cento, convocato dal capitano del popolo Leonardo *de Varano* da Camerino, la provvisione viene approvata nel suo insieme: circa la durata della stessa, la maggioranza dei consiglieri (49 voti in favore e 21 contrari) si pronuncia per anni 5 (*Provv. Reg.* 6, cc. 149 v., 150 v.-151). Passata lo stesso giorno nei consigli del capitano del popolo viene approvata nello speciale con 44 voti favorevoli e 15 contrari, mentre nel generale *placuit quasi omnibus* (*Ibidem* c. s., cc. 151-152).

Edito: GAYE, I, pp. 431-432, la parte finale del documento contenente il dispositivo della legge; CAVALLUCCI C. I., *Santa Maria del Fiore. Storia documentata dall'origine fino ai nostri giorni*, Firenze, 1881, pp. 77-78; FREY, pp. 145-148, ma con diverse omissioni; GUASTI, pp. 11-15, con la segnatura erronea *Provv.* VII, cc. 13-14.

Per notizie sulla costruzione cfr. AMMIRATO, I, p. 197; PERRENS, II, pp. 449-450; *Forschungen*, IV, pp. 457-461; DAVIDSOHN, VI, pp. 511-512; PAATZ, III, pp. 320-612, con una nutrita e aggiornata bibliografia.

Sul margine sinistro: *super impositione pro Opere ecclesie Sancte Reparate facienda provisio*; a c. 150 v., sempre sul margine sinistro, ma di mano molto posteriore, *testamentorum taxa*.

|| Super quadam petitione pro parte venerabilis patris et domini || c. 150 domini Francisci, Dei et apostolice sedis gratia episcopi Florentini, et domini Gualterii de Punturmo, canonici Florentini, et presbiteri Clari, cappellani ecclesie Florentine, officialium et operariorum pro ipso domino episcopo ac etiam Tedittii Manovelli et Ieronimi Salvi Clari, laycorum officialium et operariorum, pro comuni Florentie presidentium operi ecclesie Beate Reparate cathedralis ecclesie Florentine, dominis prioribus artium et vexillifero iustitie populi Florentini porrecta et facta inter cetera continentem quod in subsidium et pro subsidio operis mirifici eiusdem ecclesie sub felici nomine inchoati, et ut ipsum opus in brevi tempore, ad reverentiam et decus omnipotentis Dei et beate virginis Marie matris eius et beate Reperate virginis et ad honorem et decorem Florentine civitatis optatum, recipiat incrementum, ac etiam pro emendo et acquirendo domos et terrenum includendum et ponendum in ecclesia antedicta, per consilia solemnia populi et communis Florentie provideri et firmari deberet quod ipsorum con-

siliorum et communis Florentie auctoritate et vigore impositio et exatio certe et determinate quantitatis pecunie fieret, et fieri posset et deberet, inter homines et personas et ab hominibus et personis civitatis et comitatus Florentie; et quod quelibet persona civitatis et comitatus Florentie, que in scriptis suam ultimam disponeret voluntatem, teneretur et deberet legare in subsidium dicti operis aliquam pecunie quantitatem, secundum quod hec et alia in ipsa petitione sic porrecta plenius continebantur et expressa erant. Qua quidem petitione diligenter examinata et super ea plena deliberatione prehabita per dominos priores et vexilliferum iamdictos, solemni inter eos, secundum formam statutorum, scrutinio ad pissides et balloctas celebrato et facto concorditer, auctoritate et vigore eorum officii, provisum deliberatum et firmatum fuit quod predictorum occasione inter homines et personas, et ab hominibus et personis civitatis et comitatus Florentie, impositio et exactio quantitatis pecunie infrascripte et modo et forma inferius annotatis, auctoritate et vigore consiliorum populi et communis Florentie, fiat et fieri possit et debeat licite et impune, videlicet quod predictorum occasione exigatur et exigi possit et debeat a qualibet persona civitatis Florentie, burgorum et subburgorum, si allibrata reperietur a viginti quinque libris supra; solidos duos flor. parv. pro sua persona, et alias solidos duos<sup>a</sup> flor. parv. pro reliquis de sua familia si unum, sive plures masculos vel feminas excedentes etatem quindecim annorum in sua familia habuerit. Si vero allibrata fuerit in viginti quinque libris, vel a viginti quinque libris infra, denarios duodecim flor. parv. pro sua persona et alias denarios duodecim pro reliquis de sua familia, si unum sive plures masculos vel feminas excedentes etatem quindecim annorum in sua familia habuerit et etiam a qualibet persona comitatus Florentie, si allibrata reperietur a quinque libris supra denarios duodecim flor. parv. pro sua persona et alias denarios duodecim flor. parv. pro reliquis de sua familia, si unum sive plures masculos vel feminas excedentes etatem quindecim annorum in sua familia habuerit. Si vero allibrata fuerit in quinque libris, vel a quinque libris infra, et masculus fuerit denarios sex flor. parv., sed si femina fuerit denarios tres flor. parv. et totidem pro reliquis de sua familia, si unum sive plures masculos vel feminas excedentes etatem predictam in sua familia habuerit: et predicte persone per quodlibet regimen et officiale dicti communis ad predictas pecunie quantitates sic solvendas effectualiter compellantur.

¶ c. 150 v. Item quod quelibet persona civitatis burgorum || et subburgorum,

<sup>a</sup> duos nell'interlinea.

et etiam comitatus Florentie, que suum testamentum vel ultimam voluntatem cum scriptura disposuerit, teneatur et debeat in tali testamento, seu ultima voluntate, legare et relinquere in subsidium et pro subsidio operis dicte ecclesie aliquam pecunie quantitatem, et presbiter et notarius, et alii sibi coniuncti ibidem presentes, huiusmodi testatorem seu testatricem monete debeant de tali legato predicta de causa faciendo.

Si qua igitur persona, que testamentum vel suam ultimam voluntatem disposuerit, ut dictum est, contra fecerit, vel predicta facere obmiserit, heredes eius ad exhibendum et solvendum in subsidium eiusdem operis usque in quantitatem solidorum viginti flor. parv. ad voluntatem et arbitrium domini episcopi Florentini effectualiter compellantur. Que quidem pecunie quantitates, modo et causis exigende et percipiende, perveniant et pervenire debeant ad officiales operarios et superstites dicte operis tam presentes quam futuros, per eos licite et absque eorum prejudicio expendende solvende et convertende in opere et pro opere antedicto, ac etiam in pretio et pro pretio domorum et terrenorum, ut predictur, emendorum occasione predicta: et quod insuper dominus episcopus Florentinus velit possit sibique liceat ad recollectionem et pro recollectione huiusmodi quantitatuum pecunie effectualiter facienda deponere et deputare rectores ecclesiarum, et duos vel plures pro qualibet populo fide dignos absque aliquo salario ex inde percipiendo, et quod velit etiam et dignetur reverendus Florentinus antistes cuilibet predictas pecunie quantitates solventi vel liganti, ultra gratias benefactoribus dicti operis hactenus concessas, indulgentias elargiri et insuper quod utrum predicta durare debeant et sic fieri et observari solummodo per unum vel plures annos per consilia, in quibus predicta firmari contigerit, provideri debeat et firmari, in hiis vel aliquo predictorum, statuto vel ordinamento aliquo non obstantibus. Item quod predicta omnia et singula sunt utilia pro comuni Florentie et utile est pro ipso comuni de hiis et super hiis omnibus et singulis providendis et solemniter ordinandis et firmandis teneri et fieri omnia consilia opportuna.

*Elezione di Giotto di Bondone in magistrum et gubernatorem laborerii et operis ecclesie Sancte Reparate et constructionis et perfectionis murorum civitatis Florentie et fortificationis ipsius civitatis.*

Provvisioni Registri 26, c. 84 v. (vecchia segnatura).

Passata nel consiglio del popolo con 153 voti favorevoli e 4 contrari; nel consiglio del comune ottiene 191 voti per il sì e 10 per il no (*Libri fabarum* 16, cc. 70-72 v.).

Edito: GAYE, I, pp. 481-482; GUASTI pp. 43-44; BRAUNFELS, pp. 262-263.

Item prefati domini priores et vexillifer iustitie, una cum officio duodecim bonorum virorum, cupientes ut laboreria que fiunt et fieri expedire in civitate Florentie pro comuni Florentie honorifice et decore procedant, quod esse comode perfecte nequit nisi aliquis expertus et famosus vir preficiatur et preponatur in magistrum huiusmodi laboreorum et in universo orbe non reperiri dicatur quemquam, qui sufficientior sit in hiis et aliis multis magistro Giotto Bondonis de Florentia, pittore, et accipiens sit in patria sua velut magnus magister et carus reputandus in civitate predicta et ut materiam habeat in ea moram continuam contrahendi, ex cuius mora quod plures ex sua scientia et doctrina proficiunt et decus non modicum resultabit in civitate premissa. Habita prius super hiis diligentि deliberatione et demum inter ipsos priores et vexilliferum et dictum officium duodecim bonorum virorum secundum formam statutorum, premisso facto et obtento partito et secreto scriptineo ad fabas nigras et albas, eorum officii auctoritate et vigore et omni modo et iure quibus melius potuerunt providerunt, ordinaverunt et stantiaverunt quod ipsi domini priores artium et vexilliferi iustitie, una cum officio duodecim bonorum virorum, possint eisque liceat pro comuni Florentie eligere et deputare dictum magistrum Giottum in magistrum et gubernatorem laborerii et operis ecclesie Sancte Reparate et constructionis et perfectionis murorum civitatis Florentie et fortificationis ipsius civitatis, ac aliorum operum dicti communis, que ad laborerium vel fabricam cuiuscumque magisterii pertinere dicerentur vel possent, pro eo tempore et termino et cum eo salario solvendo eidem de quacumque pecunia deputata, vel que deputaretur seu que debeat vel deberet expendi seu converti in quacumque vel pro quacumque laborerio, opere vel fabrica, quod vel que construheretur vel fieret in civitate Florentie per illum et illos officiales et personas, et eo modo et forma et tempore per quem, quos vel quas et pro quo et cum quo et quibus et prout et sicut eisdem dominis prioribus et vexillifero iustitie et officio duodecim bonorum virorum, vel duabus partibus ex eis, etiam alio et aliis absentibus et inquisitis, videbitur et placebit.

Et in hiis et super omnibus et pro eorum observantia et executione iamdicti priores et vexillifer, modo predicto possint eisque liceat semel et pluries et quando et quotiens et prout et sicut voluerint providere et provisiones et ordinamenta edere et facere et observari et executioni mandari facere in omnibus et per omnia, prout et secundum quod per dictos dominos priores et vexilliferum, modo predicto, provisum fuerit et firmatum. Quicquid autem in predictis et circa predicta et pro predictorum observantia et executione per dictos dominos priores et vexilliferum et officium duodecim bonorum virorum, vel duas partes ipsorum priorum et vexilliferi iustitie et officii duodecim bonorum virorum, etiam alio et aliis absentibus et inquisitis, huius presentis provisionis auctoritate et vigore provisum ordinatum et stantiatum fuerit ex nunc intelligatur esse provisum ordinatum et stantiatum et factum pro evidenti utilitate populi et communis Florentie et valeant et teneant et plenam habeant et obtineant firmatatem, et in omnibus et quo ad omnia habeatur intelligatur et sit ac si provisum ordinatum stantiatum et factum esset per populum et commune Florentie, seu per ipsius populi et communis consilia opportuna, et ratum et firmum habeatur et teneatur et servetur et executioni mandetur et observari et executioni mandari possit et debeat cum effectu per populum et comune Florentie, et ipsius populi et communis rettores et officiales presentes et futuros || et per quemlibet eorum et per quemlibet alium officiale et per quamlibet aliam personam ad quos quem vel quam observatio vel executio eius quomodolibet pertineret, et spectaret aut pertinere vel spectare diceretur, etiam post tempus et completo tempore officii dictorum dominorum priorum et vexilliferi iustitie, in omnibus et per omnia prout et secundum quod per ipsos priores et vexilliferum et officium duodecim bonorum virorum, ut dictum est, ordinatum fuerit et provisum in predictis vel aliquo predictorum, non obstante aliqua vel aliquibus deputatione facta vel que fieret de aliqua quantitate pecunie expendenda seu expenditure in quocumque, vel pro quocumque laborerio opere vel fabrica, quod vel que construheretur vel fieret in civitate Florentie, vel aliquibus verbis in ipsis vel aliqua earum appositis et insertis, seu apponendis vel inserendis, ac etiam non obstantibus aliquibus capitulis statutis, ordinamentis, provisionibus et consiliorum reformationibus dicti populi et communis, seu quibuscumque obstaculis quomodolibet contradicentibus vel repugnantibus.

42.

1339 giugno 9

*Per mettere maggiormente in risalto la cattedrale e il battistero, viene deciso l'abbassamento del corso degli Adimari e della piazza di San Giovanni.*

Provvisioni Registri 29, c. 22.

La provvisione è vinta il 7 nel consiglio del capitano con 49 voti favorevoli e 3 contrari: due giorni dopo, il 9, passa in quello del comune con 197 per il sì e 6 per il no (*Libri fabarum* 17, cc. 129-131 v.).

Edito: GAYE, I, p. 489; GUASCI, p. 51, ma con larghi salti; BRAUNFELS, p. 252, esso pure con alcune omissioni.

Cfr. PAMPALONI, *Panorama di una città*, op. cit., pp. 36-37.

Coram vobis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie populi et communis Florentie exponitur pro parte operariorum opere ecclesie Sancti Iohannis Baptiste et operariorum opere ecclesie Sancte Reparate de Florentia, quod cum via sita iuxta plateam dictarum ecclesiarum ex parte versus ecclesiam Sancti Cristofori, videlicet a domibus filiorum olim domini Biliardi de La Tosa usque ad domum de Rochis, presideat dictam plateam et sit adeo altior dicta platea quod, propter ipsam altitudinem vie, dicta platea et dicte ecclesie Sancti Iohannis et Sancte Reparate videntur ita basse, precipue in discessu vie del Corso, quod decor ipsarum ecclesiarum multiplicititer diminuitur et celatur, et quod si dicta via et via cursus Adimiorum debassarentur ac etiam debassaretur platea predicta ex latere dictarum viarum decor dictarum ecclesiarum multum augeretur et ipse ecclesie apparerent satis altiores. Qua re pro parte dictorum operariorum cum reverentia petitur quatenus pro honore communis Florentie et decoratione dictarum ecclesiarum placeat vobis, una cum officio duodecim bonorum virorum, deliberare et per consilia populi et communis Florentie stantia provideri ordinari et reformari facere quod per officium dominorum priorum artium et vexilliferi iustitie, presentium et qui pro tempore fuerint, semel et pluries elegantur nominentur et deputentur, et eligi nominati et deputari possint et debeant, officiales pro comuni Florentie quos et quot et quotiens ipsi domini priores et vexillifer eligere voluerint, ad debassandum et debassari faciendum dictas vias et plateas et alias vias circumstantes, si expedierit vel ipsis officialibus videbitur. Et ad dirigendum et mutandum cursum aquarum viarum circumstantium dictam plateam, et ad faciendum et fieri faciendum in predictis et circa ea et eorum occasione omnia et singula, que eisdem

officiis alibus videbuntur et ipsis officialibus concedere possint predicti domini priores et vexillifer illam baliam auctoritatem et potestatem, quam voluerint et eos officiales eligere nominare et deputare pro eo tempore et termino seu temporibus et terminis quibus et de quibus et quos eisdem dominis prioribus et vexillifero placuerit, dummodo predicte vie et platea debassentur et predicta omnia fiant omnibus expensis dictarum operarum ecclesiarum Sancti Iohannis et Sancte Reparate, et quod ad predicta vel predictorum occasione nullus alius cogi possit invitus ad solvendum aliquam pecunie quantitatem, vel contribuendum in expensis propterea faciendis, et dummodo expense fiende in predictis et circa predicta et eorum occasione fiant et fieri debeant de consensu et deliberatione operariorum dictarum operarum pro tempore existentium et aliter non.